UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 25. Quibus cæremoniis scrutinia conficerentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

atque occasio
dinem Rom
seritum vero
ares, unde
tnere tigilie
sequuntur
e dignissimi
n' ha punc
tur, sicut se
gere valere
Ecclesiastis
tertia, sicut
i ipsi sacerdoti
: Catechismus
ab Adom
cuit tempore
Ecclesiastis
nuntia duc
rem, non
tibetum.
d Rupertus
cap. 10. di
scripsi: que
nos preser
res, quod o
ognes, de
feriam ab
alde m
ructur, me
einde ven
ni maxime
in Ecclesie
i solebam
Vestigium
verba, quae in exordio Missæ sabbati
in incendi
quatuor Quadragesimæ leguntur, scientes venire futu
rum, antiquæ consuetudinis vestigium esse
cibus cognitis, longiori probatione immora
in anteceden
to superuacaneum est.

Quibus cæmoniis scrutinia conficerentur.

C A P. XXV.

*F*uit etiam in more positum apud maiores,
ut scrutinia certis quibusdam cæmoniis,
et tribus religiose conficerentur; quo maiori
pietate fideles ad ea accederent. Sed, cum

Scrutinia septem, ut dictum est, scrutinia essent, omnia iisdē cæremoniis peragebantur; quod admodum significant verba Ordinis Romani peragebantur. *ipsum scrutinium faciunt, sicut illa duas pueras apertorem fecerunt: & faciunt ipsam puerum per omnem ordinem, sicut anteriori faciunt per omnia, sicut anteriora fecerunt. quoniam eae cæremoniae fuerint, non inutile dicere. Primo itaque omnium nomina, quae prioribus scrutinis descripta fuerant, deinde la publicè recitabantur: ut quicunque uerant, ex clero, siue populo, eorum uiam et mores commodius obseruare possent. quare videndum B. Gregorij sacramentarium. Ordo Romanus, qui totam hanc questionem copiosissimè tractauerunt. & quoniamdem in nomine baptizandorum satim diximus, illinc assumes, quae ad hunc locum pertinebunt. Post hæc ad morum, atque disquisitionem animum appellebant, nam S. Augustinus examinis nomen scrutinio impoñit lib. 2. de fid. ad catechum. cap. 1. *dilectissimi, quod in vobis celebratum est: quid, quod hac nocte circa vos aetum est? quid praeter noctibus aetum non est, ut ex locis secretis singulis prudceremini in conspectum totius Ecclesie, ibique vice humiliata, quae male fuerat antea exaltata, in humilitate pedum, cilicio substrato, in vobis rebus returne examen, &c. & Concilium Carthaginense quartum cap. 85. verbum examinandi pro sacerdoti adhibuit: baptizandi nomen suum deo, diu sub abstinentia vini, & carnium, ac massim**

Scrutinio- item, ut compleant ipsum scrutinium, id est per omnia, sicut anteriora fecerunt. quoniam eae cæremoniae fuerint, non inutile dicere. Primo itaque omnium nomina, quae prioribus scrutinis descripta fuerant, deinde

Recitatio- la publicè recitabantur: ut quicunque uerant, ex clero, siue populo, eorum uiam et mores commodius obseruare possent. quare videndum B. Gregorij sacramentarium. Ordo Romanus, qui totam hanc questionem

nominum, copiosissimè tractauerunt. & quoniamdem in nomine baptizandorum satim diximus, illinc assumes, quae ad hunc locum pertinebunt. Post hæc ad morum, atque

Morum, disquisitionem animum appellebant, nam S. Augustinus examinis nomen scrutinio impoñit lib. 2. de fid. ad catechum. cap. 1. *dilectissimi, quod in vobis celebratum est: quid, quod hac nocte circa vos aetum est? quid praeter noctibus aetum non est, ut ex locis secretis singulis prudceremini in conspectum totius Ecclesie, ibique vice humiliata, quae male fuerat antea exaltata, in humilitate pedum, cilicio substrato, in vobis rebus returne examen, &c. & Concilium Carthaginense quartum cap. 85. verbum examinandi pro sacerdoti adhibuit: baptizandi nomen suum deo, diu sub abstinentia vini, & carnium, ac massim*

it. ac (gr.)
ia essent, tam
ebantur, que
Ordinis Romani
la dux primitus
actionis pugna
interius summa
rium, vol. m.
Quanam
tile duco em
omina, qui
erant, detin
icunque am
orum vitam, n
oscent. que
nentarium, a
c quaslibet
uoniam de
n suis min
d honestoc
m, atque ob
bant, non
Scrutinio in
cap. audie
n est? quid
uod praem
ter singulis
fie, ibiquo
a exaltata, n
vibus celeb
rthaginem
adi pro sene
um deest, et
de mass
impositum

infratiane crebra examinari, baptisatum percipient.
Praterea idem S. Augustinus innuere videtur,
deuximorum tempore eos, qui disquirendi e
ant, vitam pie, & religiosè traduxisse. quod
nuptera factum existimo, ut ipsi dignitatemi
um, nemine contradicente, declararent: an
siquidem inquit li. de fid. & operi.) dissimulamus
e nobis nostris, ut vel nos ipso non recordemur,
non fuerimus attenti, atque solliciti, quid nobis
asperent, a quibus catechizabamur, cum fontis il
lum sacramenta peteremus, atque ad hoc competentes
nam vocaremur: vel non intueamur alios, qui per
eum singulos ad lauacrum regenerationis accurrunt,
eius sint ipsis diebus, quibus catechizantur, scr
utinij. Atque hoc a multis Patribus clariss
explicatum fuisse, qui eos euoluerit, facile in
teliger. Rupertus enim Abbas lib. 4. de Di
ua. Offic. cap. 18. quarta, inquit, ergo feria nouae
Eusebii celebrantur initia, que appellantur scrutinia;
feria vero discuntur a scrutinando, quia perscrut
iendum erant his, qui accedebant, ne qua radix a
maritudinis subefset, velut fuit in Simone Mago. &
Hugo a S. Victore lib. de sacram. cap. 17. de
die scrutinij, eandem sententiam explicans,
ut: quia predicta quarta feria de fidei inquiruntur,
& infrauntur; ideo dies illa, dies scrutinij, & of
ficium illud scrutinium appellatur. Quod tamen
de fidei inquisitione est dictum, non ita in
telligi volo, vt, qui eam penitus non hausis
sent, a baptisme tei carentur. nam verissi
mum est, in pluribus scrutinis eos, qui nescie
bant, fidei rudimenta eductos esse; ut ex illo explicabam
Ordinis Romani colligere possum: scrutinij erat.

N n

In ferien
niis fidei
rudimenta
quandoque
explicabam

562 De Antiq. Bap. rit. ac C.
diem dilectissimi fratres, qui electi nostri ad missam
instruuntur, immittere cognoscitur & infra, com-
uinam misericordiam omni peccatis obli-
implorat: da quæsumus Domine electis nôstris
sanctis sed eti[m] mysteriis. & renouentur ante ven-
tatis, & inter Ecclesie tue membra numeretur.
Amalarius quoq[ue] Fortun. li. 1. de Ecd. Offic.
fidem suam profert his verbis: scrutinum plu-
muis recte inedigere iter ad baptismam, ferme
proprium hystagma habet, & propriam missam
missa, quam publicam vocamus, est modus uero
in ea commemoratio celebratur eorum, qui ex
scrutinio, duo officia ibi aguntur, imbutur natus
& moribus. Accedit alia authoritas Rupen.
Abbatis non minoris poteris, & momenter
quidem cum saepe alibi hanc consuetudinem
tradidit. tum præcipue lib. 4. de Diuin. Of-
cap. 20. ita scribens: quarte feria scrutinum
erat ad catechumenos pronunciandum: scrutinum
dilectissimi fratres, quo electi nostri distingui-
antur, imminere cognoscere. Quibus omnibus
gregiè conueniunt, quæ ex Hugone Victorino
lib. 4. de Diuin. Offic. cap. 20. hic adscriptum
quia predicta quarta feria de fide inquiruntur,
instruuntur: ideo dies illa dies scruting, & officium
illud scrutinium appellatur. His peractis, que
ad Deum quinques flexis genibus fundere.
totidem vicibus ab humo surgere. Diaconus
imperabat; ut quinque Christi plagas, inde
vis omnis expiandi ad baptismum denuo,
frequenti meditatione recolendas, & en-
tam sibi lucem à sole iustitia iteratis precibus
implorandam esse, cognoscerent, tum eiusdem

Quinques
humi ster-
ni, & toti-
dem vici-
bus surge-
re, tercia
ceremonia

it. ac. Cet.
eclit. nuptia. & iunctio
& infia. comite
i pietatis offici
e electio. m. p.
ntur sente. vesp
ombra numeris
de Ecl. Quid
scrutinum p.
sinam. scrin
ritam milie
t modo ducere
m. queq[ue] q
uturn nascit
oritas Rup
& monic
consuetudine
Divini. Of
scrutatio
n. scrutatio
distinti
us omnibus
y, & effus
eractis. pres
us fundere. b
e. Diacon
plagas. m
m deinceps
das, & ce
atis preciu
tum eisdem
adibebat. quæ omnia uno loco fuscè comple
zus est Ordo Romanus de Offic. Missis his ver
bis videntur infantes ab acolytho per nomina, vel
videtur scripti sunt, & statuantur, ut prius, &
postea admonentur a diacono ita: orate electi: flectite
gena, & postquam orauerint, dicatur lenitate, complete
vniueni vestram, & dicite amen. & respondeant
in amen. item dicat diaconus, signate illos, acce
dit et benedictionem, & signent illos infantes in
frontibus eorum patrini, vel matrinæ, cum pollicibus
solitudo: in nomine patris, & filii, & spiritus san
ti, & imponat manum super eos, his verbis: Deus
Abraham, Deus Iacob, &c. & hoc signum sanctæ
matris, quod nos frontibus eorum damus, tu maledicē
ubile unquam audeas violare, & annunciat dia
conus, dicens: orate electi, flectite genua, & reliqua.
& signant patrini, ut prius, & sequitur alius aco
lythus, ut super masculos faciat crucem, sicut prius
fuit. & imponens manus super eos, dicit: audi male
dicta satanas adiuratus per nomen æterni Dei, &c.
tum diaconus dicit: orate electi, & reliqua. & sig
nat patrini, vel matrinæ, ut superius inde tertius
acolythus faciat crucem in frontibus puerorum, sicut
anter fecit, & imponit manum super capita eo
rum, diendo: exorcizo te immunde spiritus, &c.
& admonet diaconus, orate electi, & reliqua, sicut
ante, & signant patrini, sicut prius: tunc presbyter
audiet, faciens Crucem in singulorum frontibus, sicut
prius, & imponit manum super capita ipsorum.

Nn ij

564 De Antiq. Bapt. rit. ac [et]
dicens hanc orationem . eternam , &c. consum
consumingatis , iterum admonentur a diaconi
te electi : fletite genua . & post paululum dia
nate : complete orationem vestram in unione
se , Amen , iterum dicit signate illos , fletere
plena , & silentio , audientes attenti & signa

Cineris ad trini , ut primus . Ultima omnium sunt chro
sperio vi- sacerdote consecrati ad spes . de qualo
tima care idem Ordo Romanus , adeo luculentem
monia totam prosequitur , ut nec rationem eius
¶ De de- ignorare . sic enim inquit : eadem die quod
nunt , scrut ad electi . de authoribus , & in tuis quatuor Evangeliorum
benedictio cineris ad eos , qui scrutinia sunt habentes
& baptizari desiderant . tum sequitur bene
dictio : exorcizo te cinis in nomine Dei patrem
tenitus , & Iesu Christi filii eius , & spiritus
qui te per ignem in fauillam conuersi pueri
sicut iussione Dei per sanctum famulum eius
cenis virtula in populo ad personas , omnem
nem Israel sanctificauit , natus ex ore adam in
ne 5 . Trinitatis , ad personas in eis , qui scrutinias
habituri , eos sanctificare , ut diabolus non lans
manifestetur , atque expellatur , ut puri , & san
ctuantur . & paulo post : te item peccatum , &
gamus omnipotens Pater , ut sciat Numinosus
bus ad prædicationem Iona propheta misericordiam
tuam Domine exorantes , suorum veniam mere
consequi peccatorum ; ita & hi , qui ad tuam gratiam
percipiendam ventre desiderant , amputatis caro
bus maculis per sacri baptismatis regenerationem
sueorum finem constituant votiorum per tempore figura
cineres super eos , qui scrutinia sunt habitantes
sunt ibidem : eadem die percipiunt orationem de

rit. ac (et
m, &c. spuma
tur a diaconis
& pastalibus die
minimorum, &
illos, statim re
tenti. & figura
tum fuit ciner
io. de qualo
eo luculentia
tionem enie
adem die in
Euangelio in
tinia suscep
sequitur bene
Des patrum
& spiritu
ueri prae
nulum em
omnem tunc
orci, am in
qui seruau
ols non late
puri, & fons
m petimus, C
Uniuersitatis
eta misericordia
veniam meam
ad ruam gra
mpatutu
regeneratio
per sonus fide
et habitum
et orationem

symbolum ad reddendum in sabbato s.
videtur spargat cineres super eos, qui scrutinia
baptizantur. Videmus igitur priori loco cine
rem super baptizandorum caput adspersum
esse, ut sanctitatem & innocentiam, quae in
baptismo percipitur, ante oculos proponeret,
quod vita sit (nihil enim pugno) quid prohi
bitam rationem adiucere? et si enim ambi
tio, & audi nouarum rerum fortasse videri
potest, non acquiescere in tanti Authoris sen
tientia; tamen datur haec venia veterum rituum
temporibus, ut in consuetudinum ratione suu
infanterponant iudicium, & si quid verisimile
Cineris ad
videtur, pro confessu adhibeant quod & fe
cina alias sape, & nunc faciendum nobis ar
bitramur, ut veritas clarius innoteescat. Quare poenitentes
adulta ea de re sententia haec est, cineris ad
spersionem ad vias incommoda, & voluntaria
penas illos, qui baptizandi erant, inuita
se; quoniam apud veteres cum Hebreos, tum
fidi Christianae professores, quicunq; admissi gebant.
lebetis penas dabant, cinere caput adsperge
resoliti erant, de quo tunc dicemus, cum poe
nitentia ritus persequemur. De hac autem causa
indicent alii, ut velint, nos sane probabilia at
culimus, quae sequi facile, affirmare vix pos
sumus. Atque haec cæremonia, & reliquæ om
nes penitus abolitæ sunt: nisi quod interpolata
vicibus orandi, & surgendi vestigium in Ec
clesia Mediolanensi permanxit: quando die re
dempti orbi dicato Canonici Ordinarij, Ar
chidiacono indicente, aliquoties ingenua pro
cumbunt, nam hos electorum vices sustinere, profecta.

Cin̄s super
caput bap
tizandorū
quate ad
spergere
tur.

Cineris ad
spergendi
alia causa.

putadspet

Scutiniorū
ceremoniæ
omnes a
bolitæ.

Prostratio
Canonicorū
rum Ordin
atorum
die Veneris
Sancti vnde

N n iij.

566 De Antiq. Bapt. rit. ac Cn.
ex plurimis argumentis, que afferri possunt
illud maximū est, quoniam eadem verba, quae
in scrutinīis, flectite genua, &c, levati, noctis
graui mysterio adhibentur.

scrutiniis etiam infantes subiectos fuissent. & quod
de unoquoque facta: deque habitu, & inspi-
tione eorum, qui ad scrutinia accedebant,
ac ceteris ad scrutinia per-
tinētibus.

C A P. XXVI.

Sed iam, scrutiniorum ritibus expositi, quod
nam illis se subiicerent, lectorem domi-
oportet, quamvis vero consuetudinis ramea
ad solos adultos pertinere videantur: dicendo
consequar tamen, ut omnes intelligent, et
infantes scrutiniorum lege astrictos fussemus
tur etiā in-
fantes, &
quomodo, subiiciebā-
tur etiā in-
fantes, &
quomodo.

Quadragesima seruare ieiunia, & mediante Qua-
dragesima ex viginti diebus baptizandis infantibus
exorcismi purgationem offerre. Sed apenitential-
monium ex Ordine Romano petere licet, ut
in denunciat, scrutin. ad elect. sic ait: qua-
ria, hora tercia, scribantur nomina infantum, &
corum, qui ipsis suscepturne sunt, & diaconi de-